
Kungl. Maj:ts proposition nr 210. 1

Nr 210.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående rätt för förra 
timlärarinnan Rakel Vilhelmina Elisabet (Lisa) Nord
ström att för tilläggspension tillgodoräkna viss tjänst
göring; given Stockholms slott den 6 mars 1936.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats
rådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bi
falla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departe
mentschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts

Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.
Ernst Wigforss.

Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Kungl.
Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stock
holms slott den 6 mars 1936.

N ärvar ande:
Statsministern Hansson, statsråden Undén, Schlyter, Wigforss, Levinson, 

Vennerström, Leo, Engberg, Ekman, Sköld.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Wigforss, anför:
.lag anhåller att få underställa Kungl. Maj:ts prövning fråga örn rätt för 

förra timlärarinnan vid kommunala flickskolan i Växjö Rakel Vilhelmina 
Elisabet (Lisa) Nordström att för erhållande av tilläggspension jämlikt kun
görelsen den 18 november 192t (nr 703) angående tilläggspensioner åt vissa 
vid statsunderstödda enskilda läroanstalter anställda lärarinnor, vilka avgå 
med pension med utgången av juni 1921, tillgodoräkna tjänstgöring vid den 
kommunala flickskolan.

Bihang lill riksdagens protokoll 1936. 1 sami. Nr 210. 1
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Jämlikt stadgandet i punkten 2 a) nämnda kungörelse inträder för lära
rinna, som vid utgången av juni 1921 var delägare eller som därefter blir del
ägare i lärarinnornas pensionsanstalt, rätt att efter avgång från anställning 
vid statsunderstödd enskild läroanstalt med viss minsta undervisningsskyldig- 
het i klasserna över de förberedande erhålla tilläggspension det kalenderår, 
då pensionstagaren fyller 60 år, under villkor, bland annat, att hon kan räkna 
minst 10 tjänstår, beräknade på visst i punkten 2 c) samma kungörelse när
mare angivet sätt.

Av handlingarna i ärendet inhämtas,
att Nordström är född den 6 oktober 1875 och således den 6 oktober 1935 

uppnått en levnadsålder av 60 år;
att hon tjänstgjort såsom timlärarinna vid Växjö elementarläroverk för 

flickor under läsåren 1896/1897—1933/1934 och därvid haft sin huvudsak
liga tjänstgöring förlagd till de förberedande klasserna men tjänstgjort i klas
ser över de förberedande i sådan omfattning, att hennes för tilläggspension en
ligt förenämnda kungörelse beräkningsbara tjänstetid uppgått till 9 “/20 

tjänstår;
att hon, sedan nämnda enskilda läroanstalt från och med den 1 juli 1934 

ombildats till en kommunal skola, den kommunala flickskolan i Växjö, tjänst
gjort såsom timlärarinna vid sistnämnda skola under läsåret 1934/1935 och 
därvid haft en tjänstgöringsskyldighet i klasserna över de förberedande av 
18 veckotimmar under höstterminen 1934 och 15 veckotimmar under vår
terminen 1935;

att Kungl. Majit genom beslut den 9 november 1934 förklarat sistnämnda 
skola, räknat från och med den 1 juli samma år, erkänd såsom kommunal 
flickskola;

att Nordström genom ett av direktionen över lärarinnornas pensionsan
stalt den 12 juli 1935 utfärdat pensionsbrev tillförsäkrats en årlig pension 
från anstalten av 97 kronor, att utgå från och med den 1 juli samma år, men 
att direktionen genom beslut samma dag funnit en av Nordström gjord an
sökning om tilläggspension icke kunna bifallas, enär Nordström icke bestritt 
tjänstgöring vid enskild läroanstalt i den omfattning, som i punkt 2 a) av fö
renämnda kungörelse föreskrives för erhållande av rätt till dylik pension;

samt att Nordström från pensionsinrättningen för lärarinnor vid Sveriges 
högre skolor för kvinnlig ungdom sedan den 1 juli 1935 uppbär en årlig 
pension av 789 kronor.

Nordström har hos Kungl. Majit anhållit att för erhållande av tilläggs
pension jämlikt kungörelsen den 18 november 1921 få tillgodoräkna sig sin 
tjänstgöring under läsåret 1934/1935 vid kommunala flickskolan i Växjö och 
därvid till stöd för sin ansökning anfört, bland annat, följande:

Kungl. Majits beslut rörande erkännande av ifrågavarande läroanstalt så
som kommunal flickskola hade icke meddelats förrän den 9 november 1934, 
och detta hade medfört, att läroanstalten först från och med vårterminen 
1935 kunnat organiseras såsom kommunal läroanstalt. Under hela höstter
minen 1934 hade skolan drivits såsom en statsunderstödd enskild läroanstalt
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och elter en arbetsplan, som uppgjorts i enlighet med för dylika läroanstalter 
gällande föreskrifter. Det skulle därför kännas synnerligen svårt för Nord
ström om hon, vilken tjänstgjort vid ifrågavarande läroanstalter under 39 
läsår, efter en så lång tjänstetid skulle gå miste om tilläggspension endast på 
den grund, att hennes sista tjänstår kommit att sammanfalla med det år, var
under den enskilda läroanstaltens omändring till kommunal skola ägt rum. 
Därest flickskolans kommunalisering genomförts till höstterminen 1935 i 
stället för vid början av vårterminen samma år, skulle hon hava blivit i till
fälle att intjäna hela det antal av 18 veckotimmar, som tilldelats henne i den 
ursprungliga arbetsplanen för läsåret 1934/1935. I så fall hade hennes tjänst
göring kommit att omfatta det minimiantal tjänstår, som erfordrades för rätt 
att erhålla tilläggspension, och hon hade då varit berättigad komma i åtnju
tande av sådan pension.

Styrelsen för den kommunala flickskolan i Växjö har tillstyrkt ansöknin
gen.

Skolöverstyrelsen har i avgivet utlåtande anfört, att Nordströms tjänstgö
ring vid den kommunala flickskolan i Växjö kunde betraktas såsom en di
rekt fortsättning av hennes tjänstgöring vid den statsunderstödda enskilda 
läroanstalten, samt att det därför syntes skäligt, att Nordström medgåves 
rätt att för erhållande av tilläggspension tillgodoräkna sig förut omförmälda 
tjänstgöring vid den kommunala flickskolan.

Direktionen över lärarinnornas pensionsanstalt har hemställt, att Nord
ström måtte medgivas rätt att, i den mån så erfordrades för erhållande av 
tilläggspension, tillgodoräkna sig tjänstgöringen vid kommunala flickskolan 
i Växjö såsom om samma tjänstgöring vore fullgjord vid statsunderstödd en
skild läroanstalt. Direktionen har därvid anfört, bland annat, följande:

Nordströms tjänstgöring läsåret 1934/1935 vid den kommunala flicksko
lan med en undervisning av 18 veckotimmar höstterminen 1934 och 15 vec
kotimmar vårterminen 1935 skulle tydligen i och för sig räcka till för att 
hon, därest hon finge tillgodoräkna sig denna tjänstgöring, skulle kunna åbe
ropa 10 tjänstår för tilläggspension. Med hänsyn till de omständigheter, un
der vilka sökandens anställning vid det enskilda läroverket i förtid — året 
innan hon fyllde 60 levnadsår — avbrutits, måste onekligen starka billig- 
hetsskäl anses tala för att tjänstgöringen får tillgodoräknas för erhållande av 
dylik pension.

Med hänsyn till föreliggande omständigheter har jag ansett mig böra för
orda, att den av Nordström gjorda framställningen bifalles på sätt direk
tionen över lärarinnornas pensionsanstalt tillstyrkt. Enligt en inom lärarin
nornas pensionsanstalt verkställd förhandsberäkning synes vid beslut i en
lighet härmed Nordström bliva berättigad till tilläggspension av omkring 200 
kronor för år, vartill kommer pensionsförhöjning och dyrtidstillägg å sam
manlagda pensionsförmånen.

Då för bifall till framställningen erfordras riksdagens medverkan, får jag 
hemställa, att Kungl. Majit måtte föreslå riksdagen medgiva,

att förra timlärarinna!! vid kommunala flickskolan i Växjö 
Rakel Vilhelmina Elisabet (Lisa) Nordström må, i den mån
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så erfordras för erhållande av tilläggspension jämlikt kungö
relsen den 18 november 1921 (nr 703), räkna sig till godo 
tid, varunder hon tjänstgjort såsom lärarinna vid nämnda 
kommunala flickskola.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter bi
trädda hemställan förordnar Hans Kungl. Höghet Kron- 
prinsen-Regenten, att proposition av den lydelse, bilaga 
till detta protokoll utvisar, skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:

Birger Brandt.

366631. Stockholm, Isaac Marcus Boktryckeri-Aktiebolag, 1936.


